
 

Liceo Scientifico Statale “Maria Curie” 
Via dei Rochis, 12 - Pinerolo 

 Tel. 0121 - 393146 - 393145 

 Email: TOPS070007@istruzione.it 

C.F. 85003860013  Sito Internet:  www.curiepinerolo.edu.it 

 

 

 

P a g .  1 | 4_ Determina a contrarre con affidamento diretto rivolta all’acquisto di     n. 11 notebook 15.6” - PON 

10.8.6A FESRPON-PI-2020-428 SMART CLASS “dig-IN-formando” 

Oggetto: 
Determina a contrarre con affidamento diretto rivolta all’acquisto di     

n. 11 notebook 15.6” - PON 10.8.6A FESRPON-PI-2020-428 SMART 

CLASS “dig-IN-formando”. 

N. CIG.: ZCC2EC6F5C N. CUP: H16J20000390007 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018;  

VISTO  la delibera del Consiglio di Istituto n.05/2019 del 12/03/2019 relativa ai criteri e 

limiti per l'attività negoziale del dirigente scolastico inerente agli affidamenti diretti 

di lavori, servizi e forniture (art. 45 c. 2 lett. a D.I. 129/2018) aggiornato con 

l'entrata in vigore della legge di bilancio 2019 (legge 30 dicembre 2018 n. 145);    

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO l’Avviso pubblico, prot. n. 11978/2020 del 15 giugno 2020, modulo 10.8.6A, 

relativo all’ambito del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze 

e ambienti per l’apprendimento” con cui viene data la possibilità alle istituzioni 

scolastiche statali del secondo ciclo di accedere ai finanziamenti FESR per il 

potenziamento di forme di didattica digitale, anche a seguito dell’emergenza 

epidemiologica connessa al diffondersi del Covid-19 ed alle conseguenti attività di 

contenimento e prevenzione in ambito scolastico, attraverso l’acquisizione di 

dispositivi digitali acquistati a sostegno delle ordinarie attività didattiche; 

VISTA la nota MIUR, prot. AOODGEFID/20844 del 10/07/2020, con la quale sono state 

pubblicate sulla sezione dedicata al “PON Per la Scuola” del sito istituzionale del 

http://www.curiepinerolo.edu.it/




 

Liceo Scientifico Statale “Maria Curie” 
Via dei Rochis, 12 - Pinerolo 

 Tel. 0121 - 393146 - 393145 

 Email: TOPS070007@istruzione.it 

C.F. 85003860013  Sito Internet:  www.curiepinerolo.edu.it 

 

 

 

P a g .  2 | 4_ Determina a contrarre con affidamento diretto rivolta all’acquisto di     n. 11 notebook 15.6” - PON 

10.8.6A FESRPON-PI-2020-428 SMART CLASS “dig-IN-formando” 

Ministero dell’Istruzione le graduatorie regionali delle proposte approvate e che 

l’impegno finanziario complessivo derivante dall’autorizzazione della proposta 

formativa è stato comunicato all’USR di competenza con nota prot. 

AOODGEFID/21959 del 16/07/2020; 

VISTA la nota MIUR della Direzione Generale per interventi in materia di edilizia 

scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione 

digitale Prot. n. AOODGEFID/-22961 del 20/07/2020 con la quale è stato 

trasmesso all’Istituzione scolastica il provvedimento di conferma del finanziamento 

di € 9.975,25 per autorizzazione e impegno di spesa del progetto “di-IN-

formando”_ Azione 10.8.6A - FESRPON – PI – 2020 – 428 finalizzato ad acquisire 

le attrezzature utili e funzionali a garantire forme di apprendimento con l’utilizzo 

del BYOD (Bring your own device), ovvero assegnare dispositivi in comodato d’uso 

gratuito alle studentesse e agli studenti che ne siano sprovvisti, al fine di garantire 

pari opportunità e il diritto allo studio; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio per l’Esercizio Finanziario 2020, acquisito agli 

atti con Prot.n. 6693/06-01 del 04.08.2020, per consentire l’avvio delle attività 

autorizzate e programmate; 

VISTO  il Programma Annuale 2020 approvato con delibera n.35 del 29/11/2019;  

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  

VISTE  le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 

delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;  

VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018;  

RITENUTO  che il Dirigente Scolastico Caterina Melis, risulta pienamente idoneo a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 

dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento 

giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;  

CONSIDERATO che nel progetto PON presentato “dig-IN-formando”, tra i supporti strumentali da 

utilizzare sia nei periodi di sospensione delle attività in presenza, a seguito delle 

misure restrittive adottate a causa della diffusione dell’epidemia da Covid 19, sia 

nelle attività didattiche della fase post-emergenziale, è indicato l’acquisto di pc 

mobili; 

DATO ATTO che: 

1) la convenzione attiva CONSIP, per la fornitura di personal computer portatili, 

“Pc Portatili e Tablet 3” avente ad oggetto beni comparabili con quelli 

relativi all’esigenze dell’Istituto, non presenta dei notebook con le 

caratteristiche tecniche richieste e non garantisce la consegna in tempi brevi; 

http://www.curiepinerolo.edu.it/


 

Liceo Scientifico Statale “Maria Curie” 
Via dei Rochis, 12 - Pinerolo 

 Tel. 0121 - 393146 - 393145 

 Email: TOPS070007@istruzione.it 

C.F. 85003860013  Sito Internet:  www.curiepinerolo.edu.it 

 

 

 

P a g .  3 | 4_ Determina a contrarre con affidamento diretto rivolta all’acquisto di     n. 11 notebook 15.6” - PON 

10.8.6A FESRPON-PI-2020-428 SMART CLASS “dig-IN-formando” 

2) la convenzione “PC portatili 4 – Lotto 2 – Interpello” risulta chiusa alla data 

del 07/10/2020; 

CONSIDERATA l’urgenza di acquisire in tempi brevi la fornitura di n. 11 notebook da destinare al 

comodato d’uso per gli alunni e le studentesse del nostro Istituto; 

VISTO il provvedimento del DS Prot.n. 8546/01-14 del 15/10/2020, di non idoneità delle 

convenzioni quadro Consip S.p.A. ai fini dell’approvvigionamento di beni e servizi 

(art. 1, comma 510 della l. 28 dicembre 2015, n. 208) – fornitura di notebook 

destinati alla “D.A.D.”;  

DATO ATTO che è stata svolta un’indagine di mercato, ai sensi delle citate Linee Guida n. 4, 

mediante il confronto dei preventivi di spesa forniti da 3 operatori economici, volta a 

selezionare l’operatore economico maggiormente idoneo a soddisfare il fabbisogno 

dell’Istituzione Scolastica; 

VISTE  le note con le quali sono stati richiesti ai sotto elencati operatori economici appositi 
preventivi per l’affidamento della fornitura in parola: 

− Operatore Tecsystems di Antonio Cosenza – nota prot. 8249/06-12 

dell’08/10/2020; 

− Operatore Visocom S.r.l.- nota prot. 8250/06-12 dell’08/10/2020; 

− Operatore Arcadia tecnologie S.r.l. - nota prot. 8251/06-12 dell’08/10/2020; 

ACQUISITI i seguenti preventivi da parte degli operatori interpellati: 
− Operatore Arcadia tecnologie S.r.l. - prot. 8290/06-12 del 09/10/2020; 

− Operatore Visocom S.r.l.- prot. 8306/06-12 del 10/10/2020; 

− Operatore Tecsystems di Antonio Cosenza – prot. 8432/06-12 del 13/10/2020; 

RITENUTO di affidare la fornitura in oggetto all’operatore Arcadia tecnologie S.r.l. per aver 

presentato il preventivo maggiormente vantaggioso, per un importo pari a              

€ 5.159,00 (esclusa IVA), tenuto conto della congruità del prezzo in rapporto alla 

qualità del materiale proposto (vedi prospetto comparativo), con la garanzia della 

disponibilità immediata del prodotto e la consegna dello stesso in tempi brevi; 

PRESO ATTO  che la spesa complessiva per la suddetta, come stimata dall’area scrivente, 

ammonta ad € 5.159,00 Iva esclusa (importo Iva 22% pari ad € 1.134,98) e ad    

€ 6.293,98 Iva 22% inclusa;   

CONSIDERATO che la Stazione Appaltante espleterà i controlli previsti, ai sensi delle Linee Guida 

n. 4; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 

(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in 

materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 

2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per 

cui si è proceduto a richiedere il Codice Identificativo di Gara (ZCC2EC6F5C); 

http://www.curiepinerolo.edu.it/


 

Liceo Scientifico Statale “Maria Curie” 
Via dei Rochis, 12 - Pinerolo 

 Tel. 0121 - 393146 - 393145 

 Email: TOPS070007@istruzione.it 

C.F. 85003860013  Sito Internet:  www.curiepinerolo.edu.it 

 

 

 

P a g .  4 | 4_ Determina a contrarre con affidamento diretto rivolta all’acquisto di     n. 11 notebook 15.6” - PON 

10.8.6A FESRPON-PI-2020-428 SMART CLASS “dig-IN-formando” 

CONSIDERATO  che l’importo di cui al presente provvedimento pari ad € 5159,00 Iva esclusa, e ad  

€ 1.134,98 Iva 22% inclusa, trova copertura nel bilancio di previsione per l’anno 

2020; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 

la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di autorizzare, ai sensi del D.L. n.56/2017 e dell’art. 44 del D.I. n. 129/2018, mediante 

affidamento diretto, tramite ordine diretto sul MEPA, alla Ditta Arcadia tecnologie S.r.l. -       

P.IVA 07161270967 di LARGO BRUGHETTI 1 - 20813 BOVISIO-MASCIAGO (MB), la fornitura di n. 

11 notebook “HP 250 G7 15.6"HD AG BLACK I5-8265U RAM 8GB  256SSD W10PRO” destinati agli 

alunni del nostro Istituto;  

▪ di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di € 5.159,00 + IVA 22%, a carico del 

Programma Annuale 2020 alla voce A03/08 “Smart class avviso 11978/2020_Progetto 10.8.6A-

FESRPON-PI-2020-428” che presenta la necessaria disponibilità; 

▪ di informare la Ditta affidataria circa gli obblighi concernenti la tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui alla Legge 136/2010; 

▪ di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D. L. 50/2016, il Dirigente Scolastico pro tempore Caterina 

Melis in qualità di Responsabile Unico del procedimento; 

▪ di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa di € 6.293,98 (Iva compresa), di cui 

alla presente determina, al relativo capitolo di bilancio. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                       Caterina Melis 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

del D.Lgs n.82/2005 modificato ed integrato dal 
D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme 
collegate” 

http://www.curiepinerolo.edu.it/

		2020-10-15T16:04:01+0200
	MELIS CATERINA




